
Cod. Proposta 3175
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 39 Del 15/05/2025

OGGETTO: Acquisto di spazi informativo-redazionali sulla rivista locale "Il Melo" per l'anno
2025.

L'anno duemilaventicinque, addì quindici del mese di maggio alle ore 11:30 nella sala riunioni
presso la sede della Comunità della Val di Non,

Il Sig. Slaifer Ziller Martin, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione del
provvedimento in oggetto.

Assiste e verbalizza il Segretario avv. Sartori Enrico .



Cod. Proposta 3175
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ

Considerato che – al fine di adempiere ai propri doveri di comunicazione e di tra 
sparenza ed allo scopo di rendere concreto l’esercizio del diritto dei cittadini, singoli e as 
sociati, alla partecipazione democratica ed al libero accesso a tutte le informazioni attinenti
alla vita amministrativa dell’ente – la Comunità della Val di Non ha avviato da tempo un’at 
tività di comunicazione a mezzo stampa rivolta ai cittadini residenti in Val di Non.

Valutato, a tal proposito, come l’acquisto di appositi spazi informativo redazionali su
riviste periodiche ed emittenti radiofoniche locali ed ampiamente diffuse sul territorio con un
bacino di utenza corrispondente a quello della Val di Non costituisca una valida modalità di
comunicazione istituzionale nonché di informazione di servizio o di pubblica utilità, conno 
tata da un elevato grado di snellezza e di efficacia.

Ricordato che con deliberazione n. 18 di data 25.02.2016 – al fine di individuare mo 
dalità alternative e maggiormente tempestive di comunicazione dell’attività istituzionale non 
ché di informazione di servizio o di pubblica utilità e di conseguire, parimenti, un risparmio
di spesa – è stato valutato di sospendere la pubblicazione del proprio periodico semestrale
“Comunità d’Anaunia” e di optare, per quanto riguarda le riviste periodiche locali ampiamen 
te diffuse sul territorio, per l’acquisto di appositi spazi informativo redazionali sulla rivista “Il
Melo”, periodico locale a cadenza mensile a diffusione gratuita con omogenea diffusione sul
territorio della Val di Non.

Ritenuto di proseguire anche per l’anno 2025 con tale modalità di informazione, al fi 
ne di diffondere la comunicazione sull’attività istituzionale della Comunità della Val di Non
nonché informazioni di servizio o di pubblica utilità, attraverso una pubblicazione che garan 
tisca una diffusione capillare in tutti i Comuni del territorio.

Considerato che non si eccede l'importo di cui all'articolo 50, co. 1, lett. b., del D. Lgs.
n. 36 del 2023 ed è quindi possibile procedere mediante trattativa privata diretta.

Preso atto che il preventivo di offerta presentato dall’editore della rivista “Il Melo”,
“Giornale Il Melo S.r.l.”, assunto al protocollo dell’ente sub n. 1901 di data 25.02.2025, evi 
denzia un importo pari ad euro 5.500,00.= (IVA inclusa) per la messa a disposizione di ap 
positi spazi informativo redazionali per l’anno 2025, prevedendo l’inserzione di una pagina
publiredazionale su n. 6 uscite mensili del periodico per un importo netto complessivo pari
ad euro 5.500,00.= (IVA esclusa).

Appurato che, con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2276 di data 15.12.2023,
la Provincia autonoma di Trento ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti e Enti
concedenti una piattaforma, denominata “Contracta”, per svolgere le procedure di affida 
mento e di esecuzione dei contratti pubblici ai sensi dell’articolo 25, comma 3, del decreto
legislativo 31.03.2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) di cui Trentino Digitale è stato
individuato quale gestore secondo le regole tecniche adottate dall’AgID con determinazione
n. 137 del 01.06.2023.

Visto l’articolo 36 ter 1 della L.P. 19.07.1990, così come modificato dalla L.P.
08.08.2023, n. 9 sezione V, il quale prevede che le stazioni appaltanti possono procedere
autonomamente all’acquisizione di beni e servizi d’importo inferiore alla soglia comunitaria.



Cod. Proposta 3175
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Avviata, a tal fine, la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b)
del D.Lgs. n. 36/2023, avvalendosi della piattaforma di approvvigionamento digitale deno 
minata CONTRACTA.

Preso atto che sussistono, nel caso di specie, i presupposti per poter procedere all’af 
fidamento diretto dell’incarico di cui trattasi, sia in ragione dell’entità dell’importo offerto, sia
in considerazione del fatto che trattasi di un servizio che per sua natura e per caratteristiche
tecniche non può essere garantito a livello locale da altri soggetti del settore (art. 21, com 
ma 3, lettera b ter e comma 4 della L.P. 19.07.1990 n. 23 e ss. mm.).

Considerato che il servizio offerto dall’editore della rivista “Il Melo” corrisponde alle fi 
nalità perseguite dall’Amministrazione della Comunità della Val di Non e che il relativo costo
preventivato appare congruo.

Stabilito, pertanto, di affidare a “Giornale Il Melo S.r.l.” l’incarico per la messa a dispo 
sizione di appositi spazi informativo redazionali per l’anno 2025, alle condizioni e secondo
le modalità del preventivo di offerta assunto al protocollo dell’ente sub n. 1901 di data
25.02.2025.

Dato atto che è prevista la possibilità di poter affidare un incarico per un’eventuale
nuova annualità, nel caso in cui l’Amministrazione lo ritenesse necessario, e che tale pos 
sibile opzione comporta un ulteriore onere presumibile pari ad € 5.500,00.= (IVA esclusa)
che verrà eventualmente impegnato con successivo provvedimento.

Dato atto che  ai fini del rispetto del principio stabilito dalla vigente normativa in ma 
teria, ed in particolare dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 08.11.2021 n. 208, volto a garantire,
nell’acquisto di spazi pubblicitari su mezzi di comunicazione di massa, una ripartizione, re 
lativamente alle somme impegnate, tra giornali quotidiani e periodici da un lato ed emitten 
za privata televisiva e radiofonica locale dall’altro  si provvederà, con successivo e distinto
provvedimento, ad acquistare da un’emittente radiofonica locale appositi spazi ai fini di co 
municazione istituzionale e di informazioni di servizio o pubblica utilità.

Atteso che il punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. specifica che la
scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile e dato atto
che l’imputazione della spesa oggettivata è coerente con l’esigibilità della stessa.

Dato atto che il presente atto assume valore di provvedimento a contrarre, in consi 
derazione del fatto che sono stati già indicati il fine che con il contratto si intende persegui 
re, il suo oggetto e la modalità di scelta del contraente, mentre il contratto verrà stipulato in
forma privatistica mediante scambio di corrispondenze commerciali.

Richiamato l'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e ss. mm. e ii. in materia di traccia 
bilità dei flussi finanziari, ai sensi del quale la ditta si obbliga a comunicare alla stazione
appaltante gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 dell'artico 
lo citato, nonché, entro lo stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone
delegate ad operare su di esso.

Rilevato che l'amministrazione ha richiesto ed ottenuto il necessario codice CIG ai fi 
ni dei suddetti obblighi, che per il presente contratto è il n. B6CA35117B.

Preso atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a
complessivi euro 6.710,00.= (IVA inclusa), trova copertura al cap. 1252 del bilancio di pre 
visione per l’esercizio finanziario 2025.



Cod. Proposta 3175
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi: dal segretario generale sotto il profilo della regolarità tecnico amministrativa; dal responsabile del servizio finanziario sotto il profilo della regolarità contabile.

Vista la L.P. 9/2023 – sezione V – Disposizioni in materia di contratti pubblici.

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 in materia di contratti ed appalti della pubblica Amministra 
zione.

Vista la Legge 13.08.2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega
al Governo in materia di normativa antimafia”;

Visto il D.Lgs. 06.09.2011 n. 159, “Codice delle leggi antimafia e delle misure di pre 
venzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 13.08.2010 n. 136”;

Vista la Legge 06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm.;

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, approva 
to con L.R. 03.05.2018 n. 2, ed in particolare l’art. 126.

Visto lo statuto della Comunità della Val di Non.

Visto l’art. 5 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dal Consi 
glio della Comunità della Val di Non n. 4 del 27.03.2018.

DISPONE

1. di acquistare mediante trattativa diretta dall’editore “Giornale Il Melo S.r.l.” gli spazi
informativo redazionali ai fini dello svolgimento dell’attività di comunicazione istituzio 
nale della Comunità della Val di Non per l’anno 2025, nonché ai fini di informazione
di servizio o di pubblica utilità, per un importo complessivo pari ad euro 5.500,00.=
(IVA esclusa) e con le modalità specificate nel preventivo di offerta prot. n. 1901 di
data 25.02.2025;

2. di impegnare la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a
complessivi euro 6.710,00.= (IVA inclusa), al cap. 1252 del bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2025, che presenta sufficiente ed adeguata disponibilità;

3. di dare atto che il pagamento avverrà in più soluzioni posticipate, dietro presentazio 
ne di regolare fattura e previa verifica della correttezza e della regolare esecuzione
delle relative prestazioni;

4. di dare atto che l’incarico potrà essere prorogato per un’eventuale ulteriore annuali 
tà, se ritenuto necessario, e che tale possibile estensione comporta un ulteriore im 
porto pari ad 5.500,00.= (IVA esclusa) che verrà eventualmente impegnato con suc 



Cod. Proposta 3175
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

cessivo proprio provvedimento;

5. di demandare ad un proprio ulteriore provvedimento l’impegno di spesa nel caso di
applicazione dell’opzione di estensione del contratto di cui al precedente punto 4.;

6. di dare atto che  ai fini del rispetto del principio stabilito dalla vigente normativa in
materia, ed in particolare dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 08.11.2021 n. 208, volto
a garantire, nell’acquisto di spazi pubblicitari su mezzi di comunicazione di massa,
una ripartizione, relativamente alle somme impegnate, tra giornali quotidiani e perio 
dici da un lato ed emittenza privata televisiva e radiofonica locale dall’altro  si prov 
vederà, con successivo e distinto provvedimento, ad acquistare da un’emittente ra 
diofonica locale appositi spazi ai fini di comunicazione istituzionale e informazioni di
servizio o pubblica utilità;

7. di dare atto, ai sensi dell’art. 180 del D.P.P. 11.05.2012 n. 9 84/leg e dell’art. 18, com 
ma 1, del D.Lgs. 36/2023, che in caso di procedura negoziata, oppure per gli affida 
menti diretti, il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commer 
ciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamen 
to UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23.07.2014;

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 il CIG per l’incarico
è B6CA35117B;

9. di dare atto che il pagamento sarà effettuato entro 30 (trenta) giorni dalla data di rice 
vimento della fattura, previa verifica della regolare esecuzione dei lavori da parte del
Responsabile del Servizio ed eventuale acquisizione del DURC;

10. di dare atto che la fattura elettronica dovrà indicare obbligatoriamente il codice CIG
dell’incarico e la data ed il numero del presente provvedimento di impegno di spesa
a pena del rifiuto della stessa entro il termine previsto per legge;

11. di dare atto che l’Amministrazione appaltante, al fine di verificare la corretta e rego 
lare esecuzione del servizio ed il puntuale rispetto delle prescrizioni del presente do 
cumento, ha facoltà di controllare in ogni momento la qualità e la quantità delle forni 
ture e/o del servizio oggetto del presente contratto;

12. di dare evidenza che la Comunità della Val di Non si è dotata con atto del Presidente
n. 23 di data 19.12.2022 del “Codice di comportamento dei dipendenti”. Il contraente,
con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, si impegna ad osser 
vare e a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili
con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di comporta 
mento dei dipendenti. A tal fine si dà atto che la Comunità della Val di Non ha pubbli 
cato sul proprio sito istituzionale il codice di comportamento per una sua più comple 
ta e piena conoscenza http://www.comunitavaldinon.tn.it/Aree Tematiche/Ammini 
strazione Trasparente/Disposizioni generali/Atti generali/Codice disciplinare e codi 
ce di condotta/Codice di comportamento dei dipendenti. La violazione degli obblighi
derivanti dal Codice può costituire causa di risoluzione del contratto. L’Amministra 
zione appaltante, accertata l’eventuale violazione, contesta per iscritto (al contraen 
te) il fatto assegnando un termine non superiore a 10 giorni per la presentazione di
eventuali controdeduzioni. Nel caso in cui queste non fossero presentate o risultino
non accoglibili, l’Amministrazione appaltante procede alla risoluzione del contratto,
fatto salvo il risarcimento dei danni subiti di dare atto che la presente determinazione



Cod. Proposta 3175
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Re 
sponsabile del servizio finanziario;

13. di pubblicare copia del presente provvedimento all’albo telematico della Comunità;

14. di dare atto dell’immediata esecutività del presente provvedimento;

15. di dare atto che gli atti relativi alle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori,
servizi o forniture, ivi compresi gli affidamenti di incarichi di progettazione e di attività
tecnico  amministrative ad esse connesse, sono impugnabili unicamente mediante
ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs.
02.07.2010 n. 104, così come modificato dall'art. 209, comma 1, lettera a), del D.Lgs
n. 36 del 2023.



Cod. Proposta 3175
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Martin Slaifer Ziller
Documento firmato digitalmente

(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)

Enrico
Sartori

Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 3175
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

SEGRETERIA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

Atto del Presidente

OGGETTO: Acquisto di spazi informativo-redazionali sulla rivista locale "Il Melo" per l'anno
2025.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 14/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

avv. Enrico Sartori
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 3175
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO SEGRETERIA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

OGGETTO: Acquisto di spazi informativo-redazionali sulla rivista locale "Il Melo" per l'anno 2025.

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Attestazione di copertura finanziaria

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., l’impegno di
spesa derivante dal presente atto è stato registrato al capitolo 1252 del Bilancio/del Piano
esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2025 con numero 503

Note:

Cles, 15/05/2025 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 15/05/2025 IL SEGRETARIO
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
(Provincia di Trento)

	tto del Presidente
N. 39 del 15/05/2025

Oggetto: 	cquisto di spazi informativo-redazionali sulla rivista locale "Il
Melo" per l'anno 2025.

Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 15/05/2025

Il Segretario
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


